liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 Para a execução das projeto objeto deste Termo de Colaboração, serão disponibilizados 

recursos pela Secretaria de Educação de Timon - SEMED no valor mensal de R$ 4.998.000,00 

(quatro milhões e novecentos e noventa e oito mil reais), com valor total de R$ 119.952.000,00 

(cento e dezenove milhões, novecentos e cinquenta e dois mil reais). 

4.2 Os créditos orçamentários necessários ao custeio das despesas relacionadas à execução deste 

projeto serão provenientes das dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

Fonte do Recurso (1): 500 – MDE 

(1) Função Programática: 12.361.1001.2105.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação